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Punkt 1: Tema - Ny politisk aftale på hjemløseområdet

27.57.16-P20-1-22

Anledning

Temadrøftelse i forbindelse med politisk aftale på hjemløseområdet og konsekvenserne deraf i Albertslund Kommune.

Sagsfremstilling

I 2021 indgik den daværende regering (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og
Kristendemokraterne en aftale om etablering af Fonden for blandede byer. I forlængelser heraf er der nu flere
lovændringer på vej, som vil få en række konsekvenser på hjemløseområdet. Reglerne forventes at træde i kraft 1. oktober
2023.

Forvaltningen vil som oplæg til temadrøftelse beskrive:

1. De kommende lovændringer.

2. Udvikling og status på hjemløseområdet i Albertslund Kommune.

3. Mulige økonomiske konsekvenser for Albertslund Kommune.

4. Kommunale initiativer.

Indstilling

Konstitueret direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at temadrøftelsen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Powerpoint



Punkt 2: SSU/MBU/ØU/KB - Ansøgning til pulje til midlertidig nedsættelse
af husleje

27.57.16-Ø34-1-23

Anledning

Forvaltningen foreslår, at kommunen ansøger pulje til midlertidig huslejenedsættelse for blandt andet borgere i
hjemløshed.

Sagsfremstilling

Bolig- og Planstyrelsen har den 28. februar 2023 genopslået ”Pulje til midlertidigt tilskud til nedsættelse af huslejen i
almene familieboliger til boligsøgende med et akut boligbehov og en lav betalingsevne”. Forvaltningen foreslår, at ansøge
om tilskud fra puljen. Ansøgningsfristen er 15. maj 2023.

Baggrund

Den 26. november 2021 indgik regeringen og en række af Folketingets partier en aftale om bolig- og hjemløseområdet,
”Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed”. Aftalen rummer bl.a. mulighed for, at
kommuner kan søge om statslige tilskudsmidler til midlertidigt at nedsætte huslejen i eksisterende almene familieboliger,
så flere billige boliger bliver tilgængelige for hjemløsemålgruppen.

Puljen til midlertidig nedsættelse af huslejetilskud har en samlet bevillingsramme på 150 mio. kr., hvoraf hovedparten er
udmøntet. Der er således 27 mio. kr. til udmøntning i 2023. Ved tildeling af midler gives en kommunal tilsagnsramme,
inden for hvilken kommunalbestyrelsen i samme periode kan give tilsagn om tilskud på 15.000 kr. årligt pr. bolig til
midlertidig nedsættelse af huslejen. Tilskuddet til den enkelte bolig ydes i fire år fra tilsagnsdatoen, hvorefter beløbet
aftrappes over de følgende fem år.

Boliger og målgruppen

Boliger, der kan ydes huslejetilskud til, er almene familieboliger, der anvises til boligsøgende med et akut boligbehov og
en lav betalingsevne, herunder borgere i hjemløshed, og som har en husleje på mellem 4.500-5.000 kr./md. ex. forbrug.
Boligerne må ikke være beliggende i et udsat boligområde eller forebyggelsesområde og skal være ibrugtaget på
ansøgningstidspunktet, dvs. at der ikke kan søges til nybyggeri.

Ansøgning

For at få adgang til midlerne skal Albertslund Kommune udarbejde en plan for bekæmpelse af hjemløshed, som skal
udfyldes i en skabelon fra Bolig- og Planstyrelsen. Forslag til plan for bekæmpelse af hjemløshed er vedhæftet som bilag.

Puljemidlerne fordeles efter ansøgningsfristens udløb til de ansøgende kommuner ud fra antallet af borgere i hjemløshed
og antallet af almene familieboliger i kommunen med en husleje under 3.500 kr./md. ex. forbrug, som ikke er beliggende i
et udsat boligområde eller forebyggelsesområde. Antallet af borgere i hjemløshed angives med udgangspunkt i VIVEs
seneste hjemløsetælling, som er offentliggjort i hjemløsetællingen fra 2022, hvilket vil sige 52 borgere i Albertslund
Kommune, hvilket stemmer godt overens med forvaltningens opgørelse, hvor der i 2022 var 58 borgere på tilbud efter
Servicelovens § 110 (herberg).

Albertslund Kommune har de seneste år oplevet en stigning i antallet af borgere på herberg. Set i lyset af, at
refusionsreglerne ultimo 2023 ændres således, at kommunen fremadrettet vil modtage betydelig mindre refusion til



borgere på herberg underbygger nødvendigheden af, at der sikres flere egnede boliger til målgruppen.

Kommunikation

Sagen sendes til Udsatterådet.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd og direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at planen for arbejdet med hjemløshed godkendes og
2. at forvaltningen ansøger Bolig- og Planstyrelsen om en tilskudsramme til midlertidig nedsættelse af huslejen.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Plan for bekæmpelse af hjemløshed 22. marts 2023



Punkt 3: SSU/ÆU - Årsberetning for tværkommunalt
genoptræningssamarbejde i 2022

29.21.04-K07-1-23

Anledning

Orientering om årsberetning for det tværkommunale genopstræningssamarbejde med Brøndby og Glostrup kommuner for
2022.

Sagsfremstilling

Albertslund Kommune indgår i et trekommunalt samarbejde med Brøndby og Glostrup Kommuner om genoptræning af
udvalgte diagnoser indenfor Sundhedslovens §140. Samarbejdet omfatter desuden udvalgte forløbsprogrammer for
borgere med kronisk sygdom indenfor Sundhedsloven §119. En gang årligt godkender styregruppen for
genoptræningssamarbejdet årsberetningen for det tværkommunale genoptræningssamarbejde.

Status på arbejdet med fokuspunkterne for 2022

Udover de løbende drifts- og udviklingsmæssige opgaver samt erfaringsudveksling har følgegruppen i 2022 arbejdet med
de fire nedenstående fokuspunkter:

1. Afprøvning og evaluering af diabetesuddannelse for borgere med etnisk minoritetsbaggrund:

I efteråret 2021 opstartede man på tværs af kommunerne en diabetesuddannelse for borgere med etnisk
minoritetsbaggrund. Underviserne er uddannede sygeplejersker, fysioterapeuter og kliniske diætister samt en
sundhedsformidler på det pågældende sprog. En evaluering har bl.a. vist, at det fortsat er svært at rekruttere til forløbene.
Alligevel har der været 23 henviste borgere i alt, hvilket er et større antal end forventet. Der vil løbende være behov for at
udvikle tilbuddene, både ift. rekruttering, samspil med sundhedsformidler/tolk i undervisningen samt brobygning ift.
fremadrettet fastholdelse. Videre har de tre kommuner underskrevet en kontrakt på et 2-årigt projekt med Steno Center for
Diabetes Copenhagen (SDCC). Projektet omhandler implementering af diabetesuddannelse bredt ud fra tanken om lighed
i sundhed. Dette tema og samarbejdet med SDCC fortsætter som fokuspunkt i 2023.

2. Revision og implementering af forløbsprogram for lænde-ryg:

I 2022 afventede man det reviderede forløbsprogram for lænde-ryg. Programmet blev udskudt pga. coronasituationen
samt manglende økonomiske afklaringer. Den manglende afklaring vedrører finansieringen, idet der er lagt op til, at
målgruppen for tilbuddet udvides, hvilket kan medføre langt flere henvisninger til kommunerne. Det reviderede
forløbsprogram for lænde-ryg er endnu ikke vedtaget i kommunerne i Region Hovedstaden. I stedet skal Københavns
Kommune og Gladsaxe Kommune afprøve det nye lænde-ryg-forløbsprogram i 2023 for at få erfaringer med den
udvidede målgruppe, inden endelig implementering og godkendelse.

3. Snitfladekatalog og genoptræningsplaner for borgere med psykiatriske lidelser:

Følgegruppen har i 2022 drøftet et evt. samarbejde omkring borgere med psykiatriske lidelser. Der er ikke arbejdet videre
med dette, da der har været få henviste borgere i denne målgruppe. Glostrup kommune har kun modtaget 1
genoptræningsplan.

4. Afdækning af potentiale ift. et samarbejde om neurologiske borgere og neuropsykolog:

De tre kommuner har i 2022 drøftet muligheden og potentialet for at samarbejde om borgere med neurologiske
udfordringer. Det har vist sig, at kommunernes udgifter til borgere med neurologiske udfordringer, der har brug for



specialiserede rehabiliteringspladser, er svære at forudsige og varierer fra år til år. Dog er udgifterne pr. borger høje.
Brøndby Kommune har deres eget tilbud, Albertslund Kommune har ikke noget tilbud og Glostrup Kommune overvejer
at åbne og konvertere en række pladser til specialiserede rehabiliteringspladser. Alle tre kommuner har fået forespørgsler
fra Københavns Kommune ift. hvorvidt de kunne være interesserede i at købe specialiserede rehabiliteringspladser i
København, hvilket alle tre kommuner har udvist uforpligtende interesse for. Status ved årets udgang er, at Glostrup
Kommune afsøger potentiale og mulighed for at oprette fire specialiserede rehabiliteringspladser, der også vil kunne
tilbydes til Brøndby og Albertslund Kommune. Dette tema fortsætter som fokuspunkt i 2023.

Yderligere uddybning af de fire fokuspunkter fremgår af årsberetningen, der er vedlagt som bilag.

Opgaver for følgegruppen i 2023

Udover det ansvar og de opgaver følgegruppen har ifølge samarbejdsaftalen, er det besluttet, at der i 2023 konkret skal
arbejdes videre med følgende fokuspunkter:

1. Specialiseret rehabilitering
2. Samarbejde med jobcentre
3. Steno diabetesprojekt
4. Evt. psykiatrihenvisninger

Ledelsesinformation 2022

Som et supplement til faglige drøftelser og udvikling i det tværkommunale genoptræningssamarbejde, følger
kommunerne løbende antallet af genoptræningsplaner fra hospitalet samt henvisninger til forløbsprogrammerne inden for
de tværkommunale ydelser. Ledelsesinformationen er samlet i en tabel, hvor de modtagne genoptræningsplaner kan
aflæses for 2021 og 2022 og efterfølgende ved figurer, der viser udviklingen i perioden 2020-2022. Derudover fremgår til
sidst i årsberetningen ledelsesinformation for forløbsprogrammerne, som viser udviklingen i perioden 2020-2022.

Kommunikation

Sagen sendes til Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at årsberetningen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Årsberetning tværkommunal genoptræning 2022

Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 4: SSU - Årlig status for anvendelsen af Akuttelefonen

27.00.00-P08-1-16

Anledning

Årlig orientering om status for brugen af Akuttelefonen.

Sagsfremstilling

Akuttelefonen er et tilbud, hvor voksne og deres pårørende kan få psykisk krisehjælp i de sene aften- og nattetimer.
Akuttelefonen er et fælleskommunalt tilbud, som Albertslund Kommune deler med 8 andre kommuner. Hvert år
udarbejdes der en status for anvendelsen af
Akuttelefonen.

Baggrund

Akuttelefonen startede som forsøgsprojekt for en række vestegnskommuner i 2016. Formålet med akuttelefonen er at
afhjælpe en akut psykisk krise, så borgeren eventuelt undgår et mere indgribende tilbud såsom indlæggelse. Akuttelefonen
blev permanentgjort 1. januar 2019 og følgende kommuner indgår i dag i samarbejdet: Albertslund, Dragør, Brøndby,
Glostrup, Hvidovre, Ishøj, Rødovre, Tårnby og Vallensbæk.

Opkald til Akuttelefonen

I 2022 modtog Akuttelefonen 239 opkald. Dette er en betydelig stigning i forhold til 2021, hvor der blot var 59 opkald, og
det er også en mere end i 2020, hvor der var 188 opkald.

Borgerne ringer oftest med angstproblematikker, herunder tankemylder/bekymringer. Herudover henvender borgere sig
med medicinske/somatiske problemstillinger, ensomhed eller afhængighed. Få henvender sig med tanker om selvskade
eller overvejelser om selvmord.

Langt hovedparten af henvendelserne på Akuttelefonen er fra mænd (83 pct.), hvilket er atypisk sammenlignet med de
foregående 3 år, hvor hovedparten af henvendelser var fra kvinder.

Langt hovedparten af de borgerne, som henvender sig til Akuttelefonen, oplyser, at de ville bruge Akuttelefonen igen i en
lignende situation (90 pct.). En betydelig andel af borgerne oplyser, at de ikke har andre de ville kunne kontakte, hvis
Akuttelefonen ikke havde været en mulighed (71 pct.).

Medarbejderne på Akuttelefonen foretager en vurdering af borgernes aktuelle tilstand ved opkaldenes start, og når
samtalerne afsluttes. Særligt for de borgere, som vurderes at være i høj eller akut risiko for selvskadende eller
udadreagerende adfærd ved henvendelsen, vurderes at have positiv effekt af samtalen.

Opkald fra borgere fra Albertslund Kommune

11 af de 239 opkald i 2022 var fra Albertslund Kommunes borgere, hvilket er det samme antal som i 2021 og på niveau
med antallet af henvendelse i 2020 og 2019. Andelen af henvendelser fra borgere fra Albertslund Kommune er dog faldet
betydeligt (fra 19 pct. til 5 pct.), da det samlede antal henvendelser er steget betragteligt.

Økonomi



Fastsættelsen af den enkelte kommunes betaling for Akuttelefonen udregnes på baggrund af kommunens indbyggertal og
antallet af deltagende kommuner. I 2022 betalte Albertslund Kommune 19.257,95 kr. for Akuttelefonen, hvilket er lidt
højere end i 2021.

Indstilling

Konstitueret direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at status for brugen af Akuttelefonen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Akuttelefonen status 2022

Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 5: SSU - Orientering fra formanden

00.00.00-I00-8-22

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Invitation til kommunalpolitisk dialogmøde den 3. maj om sundhedsaftaler 2024-27.

B. Forskningsprojekt på Ålborg Universitetshospital har udpeget fire danske kommuner med højere forekomst af
knoglemavskræft (Albertslund Kommune er en af de fire kommuner).

C. Referat fra Udsatterådets møde den 16. marts 2023.

D. Program for KLs social- og sundhedspolitiks forum den 11.-12. maj 2023 er udsendt.

E. Formanden orienterede om spørgsmål fra kommunalbestyrelsesmedlem Tina Messaoudi (F) om glykosemålere
(Diabetesforeningen) samt mdt. svar herpå.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

A. Invitation til dialogmøde

A. Kommunalpolitisk dialogmøde om Sundhedsaftale 2024-2027. Frist for tilmelding 1. maj 2023.

C. Referat af Udsatterådets møde den 16. marts 2023



Punkt 6: SSU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd

00.00.00-I00-9-22

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Udmøntning og fordeling af §18-puljemidler 2022.

B. Puljen til sociale foreninger og ildsjælepriserne 2022.

C. Den økonomiske ledelsesinformation.

D. Dagsorden for møde i politisk sundhedsklynge Syd, 26. april 2023.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

A. §18 Orientering 2022

B. Puljen til sociale foreninger og ildsjælepriserne 2022

C. Økonomisk ledelsesinformation april 2023

D. Dagsorden PSK 26.april

D., Bilag 1. Forslag til indsatser - Implementering af eksisterende aftaler

D., Bilag 2. Den gode strat på live - fælles ammeindsats

D., Bilag 3 - Tværsektoriel indsats om overvægt



Punkt 7: SSU - Eventuelt

00.00.00-I00-10-22

Anledning

Eventuelt.

Beslutning

Intet.



Punkt 8: Underskriftsblad

00.00.00-I00-44-21

Anledning

Underskriftsblad til digital godkendelse.

Sagsfremstilling

Der godkendes digitalt ved mødets afslutning.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at protokol og deltagelse i mødet godkendes via det digitale underskriftsblad.

Beslutning

.
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